
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1627 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Domingo, 28 de maio de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 689/2023.

Designa Comissão Especial para 
apuração de inexecução parcial de 
contrato celebrado com a Administração 
Pública por parte da pessoa jurídica que 
menciona.  
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as previsões contidas no 

Capítulo IV da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que versa sobre as sanções passíveis de serem aplicadas 
na ocorrência de infrações cometidas por parte de licitantes 
ou contratados pela Administração Pública; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 
Municipal nº 34, de 15 de abril de 2019, o qual estabelece 
o procedimento para apuração de infrações administrativas 
disciplinadas pelas Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993; 8.987, de 13 de fevereiro de 1995; e 10.520, de 
17 de julho de 2002, ou pela inexecução total ou parcial dos 
contratos celebrados com a administração direta e indireta 
do Município de Araguari; 

CONSIDERANDO a necessidade de designação 
de Comissão Especial para a aplicação de penalidade 
administrativa, nos termos do art. 2º do Decreto Municipal 
nº 34, de 15 de abril de 2019; e ainda

CONSIDERANDO a indispensável confecção e 
publicação de ato normativo qualificador da pessoa jurídica 
infratora, consoante o § 3º do art. 4º do Decreto Municipal nº 
34, de 15 de abril de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º Designar Comissão Especial para apuração 

de infrações cometidas pela empresa ECOGELO AR 
CONDICIONADO LTDA, em descumprimento às cláusulas 
e condições de execução da ata de registro de preços nº 
198/2022, vinculado ao pregão eletrônico nº 104/2022, 
registro de preços nº 076/2022.

Art. 2º Fica constituída a Comissão Especial para a 
finalidade mencionada no artigo anterior, com fulcro no art. 
2º, § 1º, incisos I, II e III do Decreto Municipal nº 34, de 15 de 
abril de 1993, a qual terá a seguinte composição:

I –      MARCELA MARQUES MACIEL, servidora 
lotada na Procuradoria-Geral do Município e que exercerá 
as funções de presidente da Comissão Especial;

II –    CLEYBISON FERNANDO PIRES, lotado na 
Secretaria de Saúde; e

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizette Luciano
Soraya Ribeiro de Moura

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDUCAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.001/2023, modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 
PARA A REALIZAÇÃO DA REFORMA PREDIAL DAS 
INSTALAÇÕES FÍSICAS DO CENTRO EDUCACIONAL 
MUNICIPAL PROFESSOR HERMENEGILDO MARQUES 
VELOSO, SITUADO Á RUA 01 Nº 585, BAIRRO OURO 
VERDE, CONFORME PROJETO BÁSICO, TERMO DE 
REFERENCIA, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS 
ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMAS FÍSICOS 
E PROJETOS ANEXOS, modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2023, com fundamento no artigo 43, VI, 
da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO e HOMOLOGANDO o objeto 
licitado em favor da empresa - CONSTRUTORA ARAÚJO 
LTDA, que apresentou um valor global de: R$ R$ 920.000,00 
(Novecentos e Vinte Mil Reais). Publique-se na forma da 
Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização do Contrato. Araguari, 24 de maio de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

AVISO DE COMPRA DIRETA

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade com 
o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a 
Secretaria Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para Contratação de empresa especializada para 
decoração em balões para Festival de Música Ecológico 
no dia 05/06/2023 (segunda-feira) com o Tema - “Mundial 
de Meio Ambiente”, horário às 7:00h no local Cine Rex, 
situado na Rua: Praça Manoel Bonito, 142 - Bairro: Centro, 
na cidade de Araguari - MG. Eventuais interessados podem 
apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 
úteis, oportunidade em que a Administração escolherá 
a mais vantajosa. Os interessados em apresentar 
proposta, entrar em contato com a Secretaria Municipal 
de Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 ou 
e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com; 
no prazo de até 03 (três) dias a contar desta publicação. 
Araguari/MG, 27 de abril de 2023. Gilmar Gonçalves 
chaves – Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE COMPRA DIRETA
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade 

com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público 
que a Secretaria Municipal de Educação pretende realizar 
compra direta para Contratação de empresa especializada 
para decoração em balões (um arco de balões nas cores 
azul e branco), revitalização do CMEI Lázaro Camargo 
no dia 31/05/2023 (quarta-feira) às 14:00h decoração em 
balões (um arco azul e branco), revitalização do CMEI 
Wanda Pieruccetti no dia 01/06/2023 (quinta-feira) às 
15:00h e decoração para a posse de Secretário Mirim, 
no dia 02/06/2023 (sexta-feira)  às 8:30 (balões no palco 
abaixo nas cores azul e branco, uma mesa de autoridades, 
painel na entrada do Cine Rex de 3 metros, tecido em baixo 
do palco, 15 cobre manchas),  Local -  Cine Rex, situado 
na Rua: Praça Manoel Bonito, 142 - Bairro: Centro, na 
cidade de Araguari - MG. Eventuais interessados podem 
apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 
úteis, oportunidade em que a Administração escolherá 
a mais vantajosa. Os interessados em apresentar 
proposta, entrar em contato com a Secretaria Municipal 
de Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 ou 
e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com; 
no prazo de até 03 (três) dias a contar desta publicação. 
Araguari/MG, 27 de abril de 2023. Gilmar Gonçalves 
chaves – Secretário Municipal de Educação.

OBRAS

III-  VITOR HUGO DE ANDRADE SANTOS, 
servidor lotado na Secretaria Municipal de Administração.

Parágrafo único. A designação dos servidores 
discriminados nos incisos I, II e III deste artigo atende ao 
disposto nos §§ 3º e 5º do art. 2º do Decreto Municipal nº 
34, de 15 de abril de 2019. 

Art. 3º A Comissão Especial terá o prazo de 90 
(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Parágrafo único. O prazo de que trata o caput será 
prorrogado automaticamente por mais 30 (trinta) dias, no 
caso de não conclusão do processo administrativo no prazo 
inicialmente assinalado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 26 de maio de 2023.



Domingo, 28 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1627 - Edição Extra (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: EMEGE COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA – CNPJ sob o n.º. 29.268.907/0001-18- 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 071/2023 – SALDO 
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 086/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2021 
- RP Nº068/2021 PROCESSO Nº 139/2021– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS, SUPRIMENTO E ACESSÓRIOS 
GENUÍNAS, SERVIÇOS, TIPO MENOR PREÇO 
UTILIZANDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
O MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%) SOBRE A 
TABELA OFICIAL DE PREÇOS FORNECIDA PELO 
FABRICANTE, PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA: 
MOTONIVELADORA VOLVO G710 SÉRIE X500059X, 
MOTONIVELADORA CASE 845 B SÉRIE NAA12005, 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 12G SÉRIE 3 
PL00948, MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG140B 
SÉRIE NGAF00308,  MOTONIVELADORA XCMG SÉRIE 
GR1083BR E PÁ-CARREGADEIRA CASE W20 B SÉRIE 
6947376 PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
de 11/05/2023 à 11/05/2024. Valor: R$440.965,55 
(quatrocentos e quarenta mil, novecentos e sessenta e 
cinco reais e cinquenta e cinco centavos) - LUIZ FELIPE 
DE MIRANDA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS. 
Araguari, 11 de maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DML DISTRIBUIÇÃO LTDA; CNPJ: 

02.858.842/0001-04 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 111/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2023 
– RP Nº 007/2023. PROCESSO Nº. 035/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.250,00 (mil 
duzentos e cinquenta reais). Araguari, 23 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MAKE LINE COMERCIAL LTDA; CNPJ: 

05.416.754/0001-40 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 116/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2023 
– RP Nº 007/2023. PROCESSO Nº. 035/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais). Araguari, 23 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MAT MED HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 

02.305.767/0001-54 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
117/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2023 – RP Nº 
007/2023. PROCESSO Nº. 035/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 123.485,00 (cento e vinte e três 
mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). Araguari, 23 de 
maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: MEDICAL TÊXTIL HOSPITALAR EIRELI; 
CNPJ: 68.194.497/0001-60 - ATA DE REGISTRO DE 

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: NK MATERIAIS HOSPITALARES 

LTDA; CNPJ: 34.479.102/0001-53 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 122/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 011/2023 – RP Nº 007/2023. PROCESSO Nº. 
035/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS 
HOSPITALARES) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 283.761,15 (duzentos e oitenta e três mil setecentos e 
sessenta e um reais e quinze centavos). Araguari, 23 de 
maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: PEROLA IMPORTADORA E 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI; CNPJ: 
30.888.187/0001-72 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 123/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2023 
– RP Nº 007/2023. PROCESSO Nº. 035/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 13.572,00 
(treze mil quinhentos e setenta e dois reais). Araguari, 23 de 
maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

SAÚDE

PREÇOS Nº. 118/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 011/2023 – RP Nº 007/2023. PROCESSO Nº. 
035/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS 
HOSPITALARES) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
50.810,00 (cinquenta mil oitocentos e dez reais). Araguari, 
23 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

PARA SAÚDE, ODONTO-MÉDICO LTDA; CNPJ: 
11.088.993/0001-11 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
124/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2023 – RP Nº 
007/2023. PROCESSO Nº. 035/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 104.520,00 (cento e quatro mil 
quinhentos e vinte reais). Araguari, 23 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 

ME; CNPJ: 34.061.214/0001-34 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 162/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 026/2023 – RP Nº 020/2023. PROCESSO Nº. 
070/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (RAÇÃO PARA CÃES, 
GATOS E EQUINOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
6.200,00 (seis mil e duzentos reais). Araguari, 23 de maio de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: CAMINHO RURAL COMÉRCIO LTDA; 

CNPJ: 05.513.657/0001-76 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 163/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
026/2023 – RP Nº 020/2023. PROCESSO Nº. 070/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (RAÇÃO PARA CÃES, 
GATOS E EQUINOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: EXATA COMÉRCIO LTDA; CNPJ: 

17.591.262/0001-70 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
168/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 174/2022 – RP Nº 
137/2022. PROCESSO Nº. 350/2022. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FRALDAS DESCARTÁVEIS E SENSORES) PARA O 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A FIM DE 
CUMPRIR ÀS ORDENS JUDICIAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 25.530,00 (vinte e cinco mil quinhentos e trinta reais). 
Araguari, 23 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTS 

LTDA; CNPJ: 03.945.035/0001-91 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 126/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 157.027,50 (cento e cinquenta e sete mil vinte e sete 
reais e cinquenta centavos). Araguari, 25 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ALFALAGOS LTDA; CNPJ: 

05.194.502/0001-14- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 127/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 131.100,00 
(cento e trinta e um mil e cem reais). Araguari, 25’ de maio de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

57.400,00 (cinquenta e sete mil e quatrocentos reais). 
Araguari, 23 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 37.920.081/0001-
58 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 151/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 121.137,50 (cento e vinte e 
um mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 
Araguari, 25 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: SIRIO PHARMA EIRELI; CNPJ: 

31.495.759/0001-16 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 155/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 45.430,00 
(quarenta e cinco mil quatrocentos e trinta reais). Araguari, 
25 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO



Domingo, 28 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1627 - Edição Extra (12) - 3

Fornecedor: DBV MEDICAMENTOS DO BRASIL 
LTDA; CNPJ: 27.145.376/0001-40 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 170/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). Araguari, 25 de 
maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DM LOGÍSTICA HOSPITALAR LTDA; 

CNPJ: 31.396.050/0001-63 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 171/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
149.700,00 (cento e quarenta e nove mil setecentos reais). 
Araguari, 25 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA. 

Contrato Administrativo nº 077/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 039/2023 – Processo nº 133/2023. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL - 
TAMANHO M, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL 
NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5001990-90.2023.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 3ª UNIDADE JURISDICIONAL DO 
JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE EDUARDO VIEIRA LINO. Valor: 
R$ 2.895,20 (dois mil oitocentos e noventa e cinco reais e 
vinte centavos). Vigência Contratual: 180 (cento e oitenta) 
dias. DO:

Ficha Dotação Fonte
507 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 

1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: BULA MED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS LTDA. Contrato 
Administrativo nº 078/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 042/2023 – Processo nº 145/2023. Objeto: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS DESTINADOS 
AO PACIENTE ANTÔNIO VAZ REIS, QUE SERÁ 
ACOLHIDO PELO SAD (SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
DOMICILIAR) DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 12.827,00 (doze mil oitocentos e vinte e sete reasi). 
Vigência Contratual: 180 (cento e oitenta) dias. DO:

Ficha Dotação Fonte
465 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 

1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM 

MAMA LTDA. Contrato Administrativo nº 079/2023 
– CREDENCIAMENTO nº 006/2023 – Processo nº 
024/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDOCA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MAMOGRAFIA, 
CONFORME VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS 
(SIGTAP), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 686.250,00 (seiscentos e oitenta 
e seis mil duzentos e cinquenta reais). Vigência Contratual: 
22 de maio de 2023 até 22 de maio de 2024. DO:

Ficha Dotação Fonte

799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 
600

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

ERRATA
Na publicação do Jornal Correio do dia 16 de maio de 

2023, pág.07, onde se lê:
Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência 

e acréscimo de quantitativo do Contrato Administrativo nº. 
117/2021, vinculado ao Credenciamento nº. 013/2021.

Leia-se:
Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência 

e acréscimo de quantitativo do Contrato Administrativo nº 
118/2021, vinculado ao Credenciamento nº 013/2021.

Permanecendo os demais dizeres inalterados.
ERRATA

Na publicação do Jornal Correio do dia 23 de maio de 
2023, pág.04, onde se lê:

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

Leia-se:
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE
Permanecendo os demais dizeres inalterados.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: GOLDEN CONSTRUÇÕES, 

CONSERVAÇÃO E LIMPEZA URBANA LTDA - 1º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL Nº 041/2023; Objeto.: Termo 
aditivo para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo de nº 100/2022, vinculado ao Pregão 
Eletrônico nº 014/2022. Vigência Contratual: 13 de maio de 
2023 até 13 de maio de 2024. Do Valor: R$ 2.225.326,24 
(dois milhões duzentos e vinte e cinco mil trezentos e vinte 
e seis reais e vinte e quatro centavos). DO.: 

FICHA FONTE NOME
467 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos
782 1.600 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

799 1.600 Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

834 1.600 Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

DISPENSA 031/2022– PROCESSO 903/2022
ADITIVO: 12/2023 (SUPRESSÃO E ACRÉCIMO)
VALIDADE DO ADITIVO: 26/04/2023 A 18/11/2023.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 106/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 18/11/2022 E 

18/11/2023 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

18/11/2022
CONTRATADA PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 1489 – RUA 

GUAIANASES, 1238 – CAMPOS ELÍSEOS 
CIDADE/ESTADO: SÃO PAULO – SP
CEP: 01205-001
CNPJ 61.198.164/0001-60
OBJETO  O presente projeto visa a contratação 

de seguro para os veículos, especificados no Anexo a este 
termo: Relação e Dados dos Veículos para Contratação 
do Seguro, que compõem a frota da Superintendência de 
Água e Esgoto de Araguari-MG, pessoa jurídica de direito 

SAE

público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.829.475/0001-25, 
com sede na Avenida Hugo Alessi, 50, Industrial – Araguari-
MG.

JUSTIFICATIVA Tendo em vista a destinação 
de 2 (dois) veículos: VT-21 – MARCA FIAT – MODELO 
UNO FIRE, e VT-31 – MARCA FIAT- MODELO STRADA, 
ao Leilão, bem como a aquisição de 3 (três) motocicletas 
VT-59, VT-60, VT-61, todas da Marca Yamaha/ YBR 150 
FACTOR, faz-se necessário a exclusão dos veículos 
do seguro contra terceiros, bem como a inclusão das 
motocicletas na cobertura do Seguro Total.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA – 970.100.03.
02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00

VALOR TOTAL DO ADITIVO 12/2023 R$ 699,47 
(seiscentos e noventa e nove reais e quarenta e sete 
centavos)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO C/ ADITIVO 
12/2023 R$ 25.208,80 (vinte e cinco mil duzentos e 
nove reais e oitenta centavos).

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 26 de abril de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO 18/2022 – 
PROCESSO 890/2022

ADITIVO: 13/2023 (SUPRESSÃO)
VALIDADE DO ADITIVO: 11/05/2023 A 30/11/2023.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 122/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 01/11/2022 E 

30/11/2023 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

30/11/2022
CONTRATADA SÁBIA E ROCHA LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA 16 DE SETEMBRO, N.° 17, 

CENTRO
CIDADE/ESTADO: MONTE ALEGRE DE MINAS 

- MG
CEP: 38475-000
CNPJ 64.317.761/0001-54
OBJETO Registro de Preços para aquisição de 

produtos/materiais em geral do ramo de Supermercado, 
objetivando atender as necessidades dos serviços de 
limpeza, conservação e higiene de todo o patrimônio da 
Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG e 
abastecimento de sua cantina.

JUSTIFICATIVA Perante documento 
apresentado pela empresa SÁBIA E ROCHA LTDA, 
datada de 24 de abril de 2023, solicitando a dispensa 
da responsabilidade de entregar o produto do item Item 
120 (Preparado sólido (refresco) 25grs), referente ao 
Pregão Eletrônico 18/2022, pelo preço ofertado, conforme 
justificativas apresentadas, assim como, aceitabilidade do 
segundo colocado no certame em fornecer o produto citado 
pelo preço ofertado pela empresa WORK COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, documento apresentado 
eletronicamente e datado de 26/04/2023, procede-se 
a contratação de “remanescente” desta empresa para 
fornecimento do item em questão e a supressão do mesmo 
no Contrato inicial da desistente.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1113-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$27.872,00 (vinte e sete mil oitocentos e setenta e 
dois reais)

VALOR GLOBAL DA SUPRESSÃO 
R$15.178,40 (quinze mil cento e setenta e oito reais e 
quarenta centavos)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
COM A SUPRESSÃO R$12.693,60 (doze mil 
seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
 Araguari – MG, 11 de maio de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO 18/2022 – 
PROCESSO 890/2022



Domingo, 28 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1627 - Edição Extra (12)

Processo Administrativo Para Apuração de 
Infração nº 3447/2021

NOTIFICAÇÃO

A  ECOMAIS AR-CONDICIONADOS LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ n.º 39.368.629/0001-24, com sede 
na Rua Bonfim n.º 130, sala 103-E, Bairro Passa Vinte, 
CEP: 88132-135, na cidade de Palhoça/SC, devendo 
ser NOTIFICADA na pessoa de seu sócio proprietário 
o Sr. Ramiro Cezar Siqueira Martins, brasileiro, solteiro, 
empresário, portador do RG 13923422-7 - SESP/PR, 
inscrito no CPF sob o n.º 532.567.190-15, residente e 

Processo Administrativo Para Apuração de 
Infração nº 4075/2021

ADITIVO: 14/2023 (Contratação de remanescente)
VALIDADE DO ADITIVO: 11/05/2023 A 30/11/2023.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 121/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 01/11/2022 E 

30/11/2023 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

30/11/2022
CONTRATADA WORK COMERCIOS E 

SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: RUA NATAL MUJALLI, N° 600, 

CENTRO 
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38.440-234
CNPJ 10.247.610/0001-48
OBJETO Registro de Preços para aquisição de 

produtos/materiais em geral do ramo de Supermercado, 
objetivando atender as necessidades dos serviços de 
limpeza, conservação e higiene de todo o patrimônio da 
Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG e 
abastecimento de sua cantina.

JUSTIFICATIVA Perante documento 
apresentado pela empresa SÁBIA E ROCHA LTDA, 
datada de 24 de abril de 2023, solicitando a dispensa 
da responsabilidade de entregar o produto do item Item 
120 (Preparado sólido (refresco) 25grs), referente ao 
Pregão Eletrônico 18/2022, pelo preço ofertado, conforme 
justificativas apresentadas, assim como, aceitabilidade do 
segundo colocado no certame em fornecer o produto citado 
pelo preço ofertado pela empresa WORK COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, documento apresentado 
eletronicamente e datado de 26/04/2023, procede-se 
a contratação de “remanescente” desta empresa para 
fornecimento do item em questão e a supressão do mesmo 
no Contrato inicial da desistente.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1113-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$28.953,60 (vinte e oito mil novecentos e cinquenta e 
três reais e sessenta centavos)

VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO 
REMANESCENTE R$27.000,00 (vinte e sete 
mil reais)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. COM A CONTRATAÇÃO REMANESCENTE 
R$55.953,60 (cinquenta e cinco mil novecentos e 
cinquenta três mil reais e sessenta centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 11 de maio de 2023.

NOTIFICAÇÃO

A  SEICON INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n.º 21.346.035/0001-
57, com sede na Av. Leopoldino de Oliveira, n.º 1607 Bairro 
Conjunto Frei Eugênio, CEP: 38010-000, na cidade de 
Uberaba/MG, devendo ser NOTIFICADA na pessoa de seu 
representante legal o Sr. Sanches Araújo Silva, brasileiro, 
casado, engenheiro civil, portador do RG 11.164.404 - SSP/
MG, inscrito no CPF sob o n.º 013.092.226-90, residente e 
domiciliado na Av. Vereador Mário de Assis Guimarães, n.º 
592, lote 03, quadra 29, CEP: 38081-500, Bairro Jardim do 
Lago, na cidade de Uberaba/MG, conforme estabelece o 
§1º e inciso I do art.6º do Decreto Municipal n.º 34 de 15 de 
abril de 2019.

De acordo com o disposto do §1º e inciso I do art.6º 
do Decreto Municipal n.º 34 de 15 de abril de 2019 e 
tendo em vista o que consta do processo administrativo 
nº 3447/2021, instaurado para apuração de infração e ou 
aplicação de penalidade, notadamente, em decorrência de 
infrações contratuais previstas no Contrato n.º 044/2021 
celebrado com a Administração Municipal, pelo atraso no 
cumprimento do contrato, no qual fica V. Sª NOTIFICADO 

CONSELHOS E COMISSÕES

para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresentar defesa no 
referido processo, permanecendo os autos à sua disposição 
para eventual obtenção de vista na Procuradoria Geral do 
Município, sala dos advogados, situado na Praça Gaioso 
Neves, n.º 129, Bairro Goiás, onde se encontra instalada a 
Comissão, nos dias úteis, das 08:00 horas às 13:00 horas 
na Segunda Feira, Quarta Feira e Quinta Feira e das 12:00 
as 18:00 horas, na Terça Feira e Quinta Feira, esclarecendo 
que o referido processo administrativo é conduzido pela 
Comissão Especial para Apuração e Aplicação de Sanções 
designada pela Portaria n.º nº 2145, publicada no Correio 
Oficial do Município no dia 21 de dezembro de 2022, 
Edição n.º 1521. Caso a notificada não apresente defesa 
no prazo estabelecido, será considerada revel, conforme 
parágrafo único do art. 7º do Decreto Municipal n.º 34 de 15 
de abril de 2019.

Araguari/MG 25 de maio de 2023.
Bruno Ferreira
Presidente da Comissão Especial

domiciliado na Rua 1666, S/N, Praia do Sonho, na cidade 
de Palhoça/SC, conforme estabelece o §1º e inciso II do 
art.6º do Decreto Municipal n.º 34 de 15 de abril de 2019.

De acordo com o disposto do §1º e inciso II do art.6º do 
Decreto Municipal n.º 34 de 15 de abril de 2019 e tendo em 
vista o que consta do processo administrativo nº 4075/2021, 
instaurado para apuração de infração e ou aplicação de 
penalidade, notadamente, em decorrência de infrações 
contratuais, previstas na Ata de Registro de Preços nº 
088/2021, vinculada ao Pregão Eletrônico n.º 049/2021, 
pela não entrega dos ares condicionados solicitados nas 
notas de empenho n.º 7039/2021 e 5517/2021, no qual fica 
V. Sª NOTIFICADO para, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
apresentar defesa no referido processo, permanecendo 
os autos à sua disposição para eventual obtenção de vista 
na Procuradoria Geral do Município, sala dos advogados, 
situado na Praça Gaioso Neves, n.º 129, Bairro Goiás, 
onde se encontra instalada a Comissão, nos dias úteis, 
das 08:00 horas às 13:00 horas na Segunda Feira, Quarta 
Feira e Quinta Feira e das 12:00 as 18:00 horas, na Terça 
Feira e Quinta Feira, esclarecendo que o referido processo 
administrativo é conduzido pela Comissão Especial para 
Apuração e Aplicação de Sanções designada pela Portaria 
n.º nº 2150, publicada no Correio Oficial do Município no 
dia 21 de dezembro de 2022, Edição n.º 1521. Caso a 
notificada não apresente defesa no prazo estabelecido, 
será considerada revel, conforme parágrafo único do art. 7º 
do Decreto Municipal n.º 34 de 15 de abril de 2019.

Araguari/MG 25 de maio de 2023.
Bruno Ferreira
Presidente da Comissão Especial


		2023-05-28T21:37:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




